in carne carnis peccatum crucifixit, per passionem a passionis aeternae poenis nos liberavit, per mortem mortis imperium atque ipsum mortis tyrannum devicit et nos ab illius tyrannide in pristinam libertatem et dignitatem adseruit. Atque haec unica sui oblatione sanctificatos reddidit in perpetuum, promerita nobis gratia, redemptione, sanctificatione et vita aeterna, sc. omnibus in se credentibus. Unter diesen Früchten des Werkes Christi für die Gläubigen ist die justificatio nicht genannt, sondern ihre Stelle nimmt der Ausdruck redemptio ein. Der herrschende Gedanke ist auch hier der umfassendere der freien Gnade überhaupt, wie denn der Artikel schließt: Sic docemus, Christum esse solum totius mundi salvatorem, cui a patre coelesti omnia donata sunt, in quo solo tantum salus est, atque adeo, ut eam nemo usquam alias adepturus sit, etiam nullis factis seu operibus, vel suis vel alienis (cit. Apg. 4, 13. Röm. 10, 13. 1 Kor. 3, 11). — Die Zueignung des Heils ist vielmehr ein Werk des heiligen Geistes (Art. 6), wobei ebenfalls bezeugt wird, daß itidem Spiritus Sanctus nullis hominum operibus aut factis demereri potest: vielmehr gratuito exque pura Dei donatur misericordia illi, quem Deus salvandum in Christo praedefinivit.

Nachdem dann Art. 7 von der Kirche gehandelt hat <sup>a)</sup>, handelt

- a) Die Definition lautet: Est autem ecclesia seu major seu minor credentium in Christum per evangelium collectorum numerus juxta illud Christi: Matth. 18, 20. Cum enim Deus promulgatam jam a se exhibitamque in Christo misericordiam, mentibusque humanis impressam, ratam hominibus et fieri et haberi per Spiritum Sanctum vellet, placuit in id muneris certa quaedam exteriora media mentem itidem suam declarantia constituere, quibus id apud suos efficiat quatenus tam benignae Dei erga se voluntatis certissimi sint. Itaque constituit ministros — verbum seu evangelium — sacramenta seu ritus evangelio — accommodos . . . his mediis Deus fideles suos in ecclesia ordinat, regit, providet et conservat ad vitam aeternam . . . . . Quapropter quicumque velit veram fidei salutisque rationem adsequi et habere, certissimisque de Christi erga se favore deque meritis illius, num scilicet eorum particeps sit, reddi, hunc oportebit ejusmodi ecclesiae incorporari . . .

Art. 8. de poenitentia also, daß dieses Lehrstück sich auf's  
 ngste an das vorige anschließt; denn es wird da bezeugt, daß  
 ur in dieser Kirche Christi, deren Kennzeichen soeben genugsam  
 ngegeben seien, wahre Buße und Vergebung der Sünden statt-  
 nde; diese rechts aus Gottes Wort hervorgegangene Buße führe  
 ie Menschen in die Kirche hinein, und wenn sie gefallen seien,  
 ieder in dieselbe zurück.